SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 02/2021 – CPICHAPE

Brasília, 11 de novembro de 2021

A Sua Excelência o Senhor

Paulo Gustavo Maiurino

Diretor-Geral da Polícia Federal

Assunto: Convocação de Celia Castedo Monastério

Senhor Diretor-Geral,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito criada pelo Requerimento do Senado Federal nº 994/2019, com a finalidade de

“apurar a situação dos familiares das vítimas da queda do avião que transportava os

jogadores, comissão técnica e diretoria da Chapecoense, assim como dos familiares dos

jornalistas e convidados que perderam suas vidas e, também, investigar e identificar os

motivos pelos quais os familiares ainda não receberam suas devidas indenizações”, e com

fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, c/c art. 2º da Lei nº 1.579/1952, e art. 148

do Regimento Interno do Senado Federal, informo a V. Sa. que foi designada oitiva da

Sra. Celia Castedo Monastério para o dia 18 de novembro de 2021, às 10 horas, no

Plenário nº 3 da Ala Senador Alexandre Costa – Anexo II do Senado Federal.

Deste modo, solicito a V. Sa. a adoção das providências cabíveis para a

intimação da depoente e para sua condução ao Congresso Nacional na referida data.

Ademais, informo a V. Sa. que a custódia da convocada dentro das dependências do

Congresso Nacional ficará a cargo da Polícia Legislativa do Senado Federal.

Por fim, esclareço que a referida convocação decorre da regular

aprovação, pelo plenário deste colegiado, do Requerimento nº 13/2020, cuja cópia segue

anexa.

Atenciosamente,

Senador JORGINHO MELLO

Presidente